



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20199829

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2019-SRP
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 139/2019/FMAS-CPL

No dia 19 de novembro de 2019, O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, pessoa jurídica de direito público, devidamente escrito no CNPJ-MF 14.443.689/0001-33, com sede na Rua Ulisses Guimarães, Nº: 645 Centros – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68.537-000, representado neste ato pelo Sr. Ronaldo Silva Araújo, escrita no CPF Nº: 741.916.592-00 Secretário Municipal de Desenvolvimento Social nomeado pela portaria 075/2018-GP, para REGISTRO DE PREÇOS nº 20199829, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto **Registro de preços para futura eventual aquisição de gêneros alimentícios em geral para atender as necessidades dos programas junto ao Fundo Municipal de Assistência Social de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.**

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: SUPREMA CARNES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS EM GERAL; C.N.P.J. nº 17.244.132/0001-61, estabelecida à AVENIDA DOS PIONEIROS Nº273, SALA B, Centro, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). ANA RITA PEREIRA MARTINS, C.P.F. nº 032.993.861-40, R.G. nº 7310947 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	Costela bovina, magra, com registro no SIM Carne bovina de 2ª, limpa, sem sebo, nervo e pouca gordura, proveniente de corte apropriado de carcaça bovina, de estabelecimento sob inspeção federal, estadual ou municipal. A carne deverá estar armazenada em temperatura adequada de no máximo 10°C. Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos.	QUILO	2,125.00	13,650	29.006,25
00005	Frango inteiro congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivo Frango inteiro congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada à vácuo, c/ especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega.	QUILO	8,900.00	6,940	61.766,00
00008	SALSICHA HOT-DOG Salsicha de carne bovina e/ou suína, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de 3kg em sistema a vácuo, mantida sob refrigeração, pesando aproximadamente 50g por unidade, inspecionada pelo SIF.	QUILO	1,980.00	9,050	17.919,00
00010	ABOBRINHA	QUILO	4,000.00	3,290	13.160,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



	fruto alongado, sem pescoço, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante, sem partes amolecidas. as abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.			
00023	BANANA PRATA. QUILO prata , com casca verde amarelada, polpa firme e de coloração branco amarelado.	1,000.00	2,310	2.310,00
00025	BATATA DOCE ESCOVADA QUILO Acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração da casca marrom, internamente coloração branca e polpa macia sem perfurações ou pontos pretos; casca sem cortes ou perfurações e tamanho médio por raiz	1,900.00	2,850	5.415,00
00031	CEBOLA BRANCA QUILO Cebola branca acondicionada em saco plástico, deve apresentar película de proteção, casca intacta sem alterações ou perfurações, sem germinação e tamanho médio.	5,000.00	2,000	10.000,00
00032	CEBOLINHA VERDE MAÇOS Cebolinha fresca, de primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta de parasitas e larvas, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada, pesando 350g por maço com variação maxima de 5%	3,000.00	2,160	6.480,00
00045	INHAME QUILO acondicionado em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração branco amarelado, tanto externa quanto internamente; casca sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz.	1,000.00	3,850	3.850,00
00046	Maçã nacional QUILO nacional, acondicionada em caixas plásticas, com tamanho médio, casca firme, lisa brilhante e intacta, de coloração avermelhada, polpa esbranquiçada e suculenta.	12,500.00	3,600	45.000,00
00049	MACAXEIRA ESCOVADA QUILO ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS OU CAIXAS PLÁSTICAS; COM COLORAÇÃO DE CASCA MARROM, SEM CORTES OU PERFURAÇÕES; SEM BROTAMENTO; POLPA FIRME E ESBRANQUIÇADA, TAMANHO MEDIO POR RAIZ.	1,250.00	3,260	4.075,00
00059	OVOS DE GALINHA DÚZIA Ovos de galinha : embalagem em dúzia, em caixas de papelão,. Casca limpa, íntegra, sem manchas e deformações. As caixas deverão ter selo de procedência, com data de fabricação e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto.	7,500.00	3,530	26.475,00
00068	RÚCULA MAÇOS Hortaliça com coloração verde escuro, fresca ,aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, maço pesando aproximadamente 1 kg com variação maxima de 5% . Produzida sem uso de agrotóxicos.	1,000.00	2,720	2.720,00
00072	TANGERINA QUILO acondicionada em caixas plásticas, com tamanho médio, casca firme, rugosa brilhante e intacta, de coloração verde amarelada, polpa laranja e suculenta	500.00	3,460	1.730,00
00073	TOMATE QUILO acondicionado em caixas plásticas, tamanho médio. casca brilhante, vermelha e firme. sem alterações ou perfurações.	6,000.00	3,550	21.300,00
00078	BETERRABA ESCOVADA QUILO acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração roxa, tanto externa quanto internamente; casca sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz.	800.00	2,690	2.152,00

VALOR TOTAL R\$ 253.358,25

Empresa: START CONVENIENCIA EIRELI; C.N.P.J. n° 27.271.689/0001-45, estabelecida à AV.WEYNE CAVALCANTE S/N QD01 LT01 E 02, JD. DAS PALMEIRAS, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). EDILMA PINHEIRO MARTINIANO PIMENTEL, C.P.F. n° 082.731.594-50, R.G. n° 80488882 PCPA PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00013	AÇUCAR CRISTAL PCT. C/ 2 KG.	PACOTE	4,000.00	3,680	14.720,00
	Açúcar cristal embalado em saco plástico resistente 2kg e reembalados em fardos de saco plástico resistente , totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no órgão competente.				
00016	ALHO	QUILO	2,000.00	17,500	35.000,00
	nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem fisica ou mecanica, perfuracoes e cortes, tamanho e coloracao uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. cabeças de mínimo 50 gramas				
00020	ARROZ AGULHINHA, TIPO I, PACOTE 05 KG	PACOTE	5,000.00	11,980	59.900,00
	Arroz classe longo fino, tipo 1, sendo embalados em saco plástico resistente, contendo 5kg e reembalados em				



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



fardos de saco plástico resistente totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: nome do produto, ingredientes, quantidade em grama ou mililitros, prazo de validade, informações nutricionais, identificação da origem do produto, identificação do lote, instruções para uso.			
00029	Café em pó Café em pó, com selo de pureza (ABIC), embalado em pacote de 250 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE 7,000.00	4,390 30.730,00
00040	Farinha Láctea; Farinha láctea, a base de farinha de trigo e leite integral, Embalagem em lata com 400 g, identificação do produto, prazo de validade.	UNIDADE 700.00	6,850 4.795,00
00041	Feijão tipo fradinho, pacote 1kg; Feijão fradinho, tipo I, embalados em saco plástico resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente.o item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	QUILO 1,000.00	3,300 3.300,00
00042	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 Feijão carioquinha, tipo I, embalados em saco plástico resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente.	QUILO 2,500.00	3,650 9.125,00
00047	MACARRÃO ARGOLINHA DE 500G MASSA DE MACARRÃO DE SEMOLA, ENRIQUECIDO COM FIBRA, VITAMINA E SAIS MINERAIS, PODENDO CONTER GLÚTEN, SEM OVOS, TIPO ARGOLINHA, EMBALADOS SACO PLÁSTICOS RESISTENTE DE 500G E EMBALADOS EM FARDOS PLÁSTICOS RESISTENTES, TOTALIZANDO 10KG. NA EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÃO ESTAR ESPECIFICADOS OS SEGUINTEIS ITENS: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E EMPRESA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PESO LIQUIDO, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E TEMPO DE COZIMENTO.	PACOTE 8,000.00	2,190 17.520,00
00051	Margarina , 0% gordura trans, 250g; Margarina vegetal, à base de óleos vegetais, enriquecida com vitamina A e D. O produto deverá ser embalado em recipiente plástico resistente de 250g e reembalados em caixa de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. A embalagem não poderá apresentar-se estufada, amassada, furada ou com indicio de alteração.	UNIDADE 2,000.00	2,880 5.760,00
00058	ÓLEO DE SOJA 900ML Óleo de soja, lata de 900ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, composição, informações nutricionais e registro em órgão competente. As latas não deverão apresentar-se amassadas, enferrujadas, perfuradas ou com indicio de alteração.	UNIDADE 5,000.00	3,400 17.000,00
00063	POLPA DE CAJÁ Polpa de cajá simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substancias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto.	PACOTE 1,200.00	9,000 10.800,00
00074	Trigo com fermento. Farinha de trigo - características técnicas: tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve ser fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos. Deverá estar em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada, nem apresentar resíduos, impurezas e rendimento insatisfatório. Embalagem atóxica de 1kg, deve estar intacta, acondicionadas em fardos de 5kg. Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de entrega.	PACOTE 300.00	3,350 1.005,00
00076	POLPA DE CUPUAÇU Polpa de cupuaçu simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substancias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto.	PACOTE 1,200.00	8,960 10.752,00

VALOR TOTAL R\$ 220.407,00

Empresa: J.A.PANIFICAÇÃO- ME; C.N.P.J. n° 26.866.956/0001-64representada neste ato pelo Sr(a). ALINE SANTOS DA SILVA, C.P.F. n°



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



014.507.492-75, R.G. n° 5634587 PCII PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00081	Pão hot-dog, 50g tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega	UNIDADE	100,000.00	0,380	38.000,00
00082	TORRADA PACOTE 521G PAO FRANCES EM FATIAS, TORRADA EM FORNO PROPRIO. O PRODUTO NAO DEVERA APRESENTAR PARTES QUEIMADAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PROPRIAS E TRANSPARENTE, CONTENDO 521KG DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERA AS INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE DO PRODUTO.	PACOTE	2,000.00	14,300	28.600,00
VALOR TOTAL R\$					66.600,00

Empresa: PLAZA BURGERS EIRELI - EPP; C.N.P.J. n° 28.595.563/0001-99, estabelecida à RUA TEOTONIO VILELA S/N QD113 LT01, CENTRO, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). WILIA RODRIGUES NETO, C.P.F. n° 005.969.471-86.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00079	Pão francês, 50g - COTA PRINCIPAL Pão tipo francês : à base de trigo, sal e fermento. Com peso unitário de 50g (variação de + ou - 10%). Embalados em sacos plásticos transparente, contendo etiqueta com data de fabricação e validade. Deverão ser transportados em carros baú e com assoalho protegido por paletes de PVC de cor clara.	UNIDADE	97,500.00	0,390	38.025,00
00080	Pão francês, 50g - COTA RESERVADA Pão tipo francês : à base de trigo, sal e fermento. Com peso unitário de 50g (variação de + ou - 10%). Embalados em sacos plásticos transparente, contendo etiqueta com data de fabricação e validade. Deverão ser transportados em carros baú fechado e com assoalho protegido por paletes de PVC de cor clara.	UNIDADE	32,500.00	0,370	12.025,00
VALOR TOTAL R\$					50.050,00

Empresa: LATICINIOS SABOR DO PARA - EPP; C.N.P.J. n° 26.555.310/0001-66, estabelecida à EST VS52 N°2 QD47 LT48, representada neste ato pelo Sr(a). VALCINETE DOS SANTOS CORREA REIS, C.P.F. n° 766.167.972-87, R.G. n° 3553598 PCII PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00066	QUEIJO MUSSARELA Queijo mussarela, embalagem a vácuo em filme PVC transparente, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	QUILO	3,000.00	17,960	53.880,00
VALOR TOTAL R\$					53.880,00

Empresa: GYN DISTRIBUIÇÃO & SERVIÇOS EIRELI-EPP; C.N.P.J. n° 28.555.988/0001-74, estabelecida à RUA DO OURO QD15 LT05 SALA 01, JD DAS PALMEIRA, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). MARCIO OLIVEIRA LESSA, C.P.F. n° 577.094.592-34.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00011	Açafrão , pacote 100g. Corante à base de óleo essencial, curcumina e amido, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. O produto deve ser embalado em saco plástico resistente de 100g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente.	QUILO	300.00	3,100	930,00
00012	Achocolatado , pacote 400g Achocolatado em pó para dissolução em leite, à base de açúcar, cacau , leite e ou soro do leite, enriquecido com vitaminas e minerais. Podendo conter outros ingredientes desde que declarados, sendo permitida a adição de estabilizantes que reconhecidamente aumente a capacidade de dissolução do produto. Embalados em sacos aluminizados de 400g e reembalados em caixas de papelão resistente. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais, modo de preparo e registro no órgão competente. Não será aceita embalagem violada e/ou rasgada.	PACOTE	400.00	3,440	1.376,00
00014	Adoçante Líquido, frasco 80ML. à base de sucralose, dietético, bico dosador, frasco entre 80ml contendo: identificação do produto, marca do	FRASCO	900.00	5,540	4.986,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Não pode ter em sua composição as substâncias sacarina ou ciclamato. Marcas de Referência: Linea sucralose, Finn sucralose ou similares			
00017	AMACIANTE PARA CARNE Amaciante de carne profissional 1 kg Amaciante para carnes à base de sal, amido, gordura vegetal hidrogenada, maltodextrina, alho, cebola, pimenta vermelha, salsa, papaina, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizantes, acidulante ácido cítrico e corante natural cúrcuma. Embalagem com 1 kg	PACOTE	800.00 10,000 8.000,00
00018	Amendoim sem casca Amendoim natural torrado, descascado, sem sal, tamanho médio, acondicionados em embalagens de 500g.	PACOTE	1,400.00 7,000 9.800,00
00019	Amido de Milho Amido de milho, embalagem em caixa com 200g. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. Contendo data de fabricação, prazo de validade e identificação do produto	UNIDADE	1,600.00 2,400 3.840,00
00021	AVEIA Aveia em flocos 100%, sem aditivos ou conservantes. Embalagem em caixa com 200 g, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	UNIDADE	2,000.00 2,400 4.800,00
00022	Azeite de Oliva Azeite de oliva extra virgem, tipo puro 100 %, grau de acidez menor que 0,5 . Embalagem de vidro de 500 ml.	UNIDADE	1,800.00 14,590 26.262,00
00026	Biscoito de água e sal amanteigado, pacote 400g.. Biscoito à base de trigo, água e sal, amanteigado, revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura, embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 400g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.	PACOTE	4,000.00 3,420 13.680,00
00027	Biscoito doce tipo rosquinha, 500g Biscoito tipo rosquinha à base de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; contendo açúcar; gordura vegetal hidrogenada; sabores : chocolate, coco, leite e tradicional; revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura; embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 500g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.	PACOTE	4,000.00 5,690 22.760,00
00028	Biscoito maisena sabor laranja, pacote 400g Biscoito à base de amido de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, sabor de laranja, contendo açúcar, gordura vegetal hidrogenada, revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura, embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 400g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.	PACOTE	4,000.00 5,590 22.360,00
00034	Chá Chá sabores variados, caixa contendo 10 saquinhos com 10 g do produto e embalados um a um contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade	CAIXA	2,000.00 1,700 3.400,00
00036	Ervilha Enlatada; Ervilha enlatada: verde em conserva; simples; inteira; imersa em líquido; tamanho e coloração uniformes; validade mínima de 8 meses a contar da data da entrega; peso produto drenado com 200 g	UNIDADE	1,500.00 1,540 2.310,00
00037	Extrato de tomate, sachê, 340g. Extrato de tomate, sachê, 340g Tomate em extrato, embalagem plástica com revestimento aluminizado, contendo 340g do produto. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens não deverão apresentar perfurações ou outro indicio de alteração.	UNIDADE	3,000.00 1,530 4.590,00
00038	FARINHA DE MANDIOCA FINA AMARELA 1KG Farinha de mandioca, branca ou amarela, fina, tipo I, embalada em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.	QUILO	900.00 4,370 3.933,00
00039	Farinha de Rosca FARINHA DE ROSCA EMBALAGEM 500MG.	UNIDADE	800.00 3,170 2.536,00
00043	FEIJÃO PRETO.. Feijão preto, tipo I, embalados em saco plástico	QUILO	1,800.00 5,520 9.936,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



resistente de 1kg e reembalados em fardos de plástico resistentes, totalizando 30kg. A embalagem deverá conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente			
00044	Flocão. Flocão, Sabores arroz a milho, se glúten, sem conservante e 0% de gordura trans. Embalagem plástica com 500g do produto. Na embalagem deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes e valor nutricional.	PACOTE	6,000.00 1,640 9.840,00
00048	MACARRÃO ESPAGUETE 500G CR Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo espagete, embalados em saco plástico resistente de 500g e embalados em fardos plásticos resistentes, totalizando 10kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento.	PACOTE	3,000.00 2,110 6.330,00
00052	Mel de abelha, sachê 10G Puro mel de abelha, envasado em sachê em tubo PVC flexível, transparente e atóxico, próprio para armazenamento de produto alimentício. No rótulo deverá conter o nome do produtor, data de fabricação e data de validade. Embalagem contendo 10 (dez) gramas do produto e reembalados em saco plástico pesando 1kg. Deverá ser apresentado cópia do registro em órgão competente (SIM, SIE ou SIF). Não deverão conter adição de açúcares e ou outras substâncias que alterem sua composição original, não deverão conter aditivos, contaminantes orgânicos ou inorgânicos, indícios de fermentação ou efervescência, deverão apresentar aspecto líquido cristalino ou parcialmente cristalizado, com cor levemente amarelada a castanho-escuro e aroma característico. O mel não deve apresentar substâncias estranhas de qualquer natureza tais como: insetos, larvas, grãos de areia entre outros.	UNIDADE	5,000.00 0,320 1.600,00
00053	MELANCIA Melancia redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada em a granel, pesando entre (6 a 10)kg cada unidade.	QUILO	1,959.00 1,410 2.762,19
00054	MILHO VERDE 200 GR Milho verde, copo vidro contendo 200g do produto drenado. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As latas não deverão apresentar-se amassadas, enferrujadas, estufadas, perfuradas ou com outro indicio de alteração.	UNIDADE	880.00 1,600 1.408,00
00055	MILHO DE CANJICA TIPO 1 - CANJICA AMARELA contendo 80% de grãos nteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de unidade acondicionada em sacos plásticos, transparentes atóxicos, isento de sujidades, não violados, resistentes, condicionados em fardos lacrados. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, prazo de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. unidade de fornecimento: pacote de 500g.	UNIDADE	440.00 1,500 660,00
00056	MILHO PIPOCA 500g Milho para pipoca tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de unidade - embalagem. 500g	UNIDADE	720.00 1,570 1.130,40
00057	MISTURA PARA BOLO Mistura para bolo, ingredientes: mistura de farináceos (farinha de trigo, fubá, polvilho, araruta) com ovos, óleo vegetal, açúcar, leite pasteurizado ou suco de frutas, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 450g do produto	UNIDADE	840.00 3,230 2.713,20
00064	POLPA MARACUJÁ Polpa de maracujá simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveniente de frutas sadias, limpas, isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto.	PACOTE	1,200.00 10,990 13.188,00
00065	Polvilho. Doce Polvilho Doce - pacote de 1000g, tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula, embalagem sem	QUILO	3,000.00 4,300 12.900,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



umidade e sem sujidades, em plástico íntegro, com data de validade, lote e fabricação.			
00069	SAL IODADO, 01 KG Sal iodado, embalado em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. Os mesmos deverão ser reembalados em sacos plásticos resistentes totalizando 30kg do produto. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	QUILO	2,300.00
00070	SARDINHA EM OLEO COMESTIVEL 250G	UNIDADE	2,300.00
00071	SUCO CONCENTRADO, GARRAFA 500 ML. Suco concentrado, garrafa 500ml - suco concentrado diversos sabores, não alcoolizado, não fermentado, envasados em garrafas plásticas de 500ml, com tampa de plástico na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais.	UNIDADE	5,000.00
00075	VINAGRE BRANCO, 500 ML Vinagre branco fermentado de vinho com acidez mínima de 4%, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado.	FRASCO	650.00
VALOR TOTAL R\$			220.103,29

Empresa: NUNES & MARTINS COMERCIO LTDA; C.N.P.J. nº 29.752.711/0001-02, estabelecida à av. dos pioneiros nº181, representada neste ato pelo Sr(a). DANIEL GOMES NUNES FILHO, C.P.F. nº 021.307.831-71.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	Carne bovina, 1ª, magra, com registro no SIM - COT A PRINCIPAL Carne bovina de 1ª, limpa, sem ossos, sebo, nervo e sem gordura, proveniente de corte apropriado de carcaça bovina, de estabelecimento sob inspeção federal ou municipal. A carne deverá estar armazenada em temperatura adequada de no máximo 10°C. Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos.	QUILO	5,670.00	13,380	75.864,60
00002	Carne bovina, 1ª, magra, com registro no SIM - COT A RESERVADA Carne bovina de 1ª, limpa, sem ossos, sebo, nervo e sem gordura, proveniente de corte apropriado de carcaça bovina, de estabelecimento sob inspeção federal ou municipal. A carne deverá estar armazenada em temperatura adequada de no máximo 10°C. Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos.	QUILO	1,890.00	13,380	25.288,20
00003	Cortes de frango congelados (peito) com registro no SIF É a carcaça de ave abatida em estabelecimento sob inspeção oficial e cortado em pedaços, como ausência de penas, penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. O produto deverá ser armazenado em temperatura adequada (inferior a 7°C para produtos resfriados e inferior a -15°C para produtos congelados). O produto deverá ser embalado em sacos próprios, resistentes e não reciclados, de 1kg, hermeticamente fechados, de modo a garantir resistência durante o transporte e armazenamento. Na embalagem deverá conter nome da empresa e marca do produto, número de registro em órgão competente (SIF), orientação quanto ao armazenamento, temperatura para conservação, data de validade do produto, número do lote e peso líquido. Não deverá conter pés, asas e pescoço.	QUILO	6,080.00	8,960	54.476,80
00006	Linguiça calabresa defumada, de boa qualidade, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada (à vacuo), com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. Marcas e carimbos oficiais de registro no ministério da agricultura (sif, ima ou sim), de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa nº 304 de 22/04/96 e nº145 de 22/04/98, resolução da anvisa nº105 de 19/05/99 e da lei municipal/vigilância sanitária. validade a vencer de no mínimo 3 meses contados da entrega.	QUILO	2,165.00	14,760	31.955,40
00007	peixe em file das especies (pescada branca ou merluza) de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha,	QUILO	2,548.00	21,760	55.444,48



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



congelados a (-12°C), isento de aditivos ou substancias estranha que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracteristicas naturais (fisicas, quimicas e organolepticas).. Devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada a vácuo, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da data de entrega.					
00009	Abobora	QUILO	2,000.00	2,300	4.600,00
Tipo moranga, acondicionada em caixas plásticas, com peso mínimo de 500g, com casca fina e de coloração amarelada a alaranjada, polpa firme de coloração alaranjado intenso, sem alterações					
00015	ALFACE CRESPA OU LISA	MAÇOS	600.00	1,850	1.110,00
Hortaliça com coloração verde clara, fresca ,aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, pé pesando aproximadamente 350g com variação maxima de 5% . Produzida sem uso de agrotóxicos.					
00024	BATATA INGLESA, ESCOVADA	QUILO	6,000.00	3,310	19.860,00
Batata tipo inglesa lavada ou escovada, acondicionada em saco plástico resistente ou em caixas plásticas. Tamanho médio; com casca intacta, sem perfurações ou cortes e sem brotamentos ou cor esverdeada. Ao corte a polpa deverá estar firme e amarelada na sua cor característica.					
00030	CARÁ	QUILO	5,000.00	3,090	15.450,00
Legume in natura, tipo cará, espécie comum					
00033	Cenoura , escovada	QUILO	7,900.00	2,040	16.116,00
acondicionada em sacos plásticos ou caixas plásticas; com coloração alaranjada, tanto externa quanto internamente; casca brilhante sem cortes ou perfurações; sem brotamento; polpa firme e tamanho médio por raiz.					
00035	COUVE	MAÇOS	600.00	3,240	1.944,00
Hortaliça com coloração verde escuro, fresca ,aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, maço pesando aproximadamente 400g com variação maxima de 5%.					
00050	MAMAO PAPAYA	QUILO	7,000.00	4,120	28.840,00
Fruta, Mamão Papaya, in natura					
00060	PEPINO	QUILO	1,800.00	4,200	7.560,00
acondicionado em caixas plásticas, tamanho médio. Casca brilhante, esverdeada e firme. Sem alterações ou perfurações.					
00061	PIMENTÃO	QUILO	400.00	3,420	1.368,00
Fruto com coloração verde escuro, fresco ,aspecto e sabor próprio, isento de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos . Produzida sem uso de agrotóxicos.					
00062	POLPA DE AÇAÍ	PACOTE	1,200.00	8,990	10.788,00
Polpa de açaí simples, não fermentada, não diluída, com teor mínimo de sólidos totais, proveiniente de frutas sadias, limpas , isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais, confeccionada por processo tecnológico. Não deverá conter fragmentos de partes não comestíveis da fruta, nem substancias estranhas à sua composição normal. Embalada em sacos plásticos próprio, totalizando 1kg do produto.					
00067	Repolho branco;	QUILO	1,200.00	2,830	3.396,00
Hortaliça com coloração verde água, fresca ,aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos, pesando aproximadamente 1 kg com variação máxima de 10%.					
00077	MARACUJÁ	QUILO	3,000.00	5,550	16.650,00
FRUTA IN NATURA, TIPO MARACUJA, ESPECIE AZEDO					
VALOR TOTAL R\$					370.711,48

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS:

Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover às negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante, sem justificativa aceitável;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS e Beneficiária da Ata.

CANAÃ DOS CARAJÁS-PA, 19 de Novembro de 2019

MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS

C.N.P.J. nº 14.443.689/0001-33

CONTRATANTE

SUPREMA CARNES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL

C.N.P.J. nº 17.244.132/0001-61

CONTRATADO

J.A.PANIFICAÇÃO- ME

C.N.P.J. nº 26.866.956/0001-64

CONTRATADO

LATICÍNIOS SABOR DO PARA - EPP

C.N.P.J. nº 26.555.310/0001-66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



CONTRATADO

Edilma Pinheiro Martiniano Rimentef.

START CONVENIENCIA EIRELI

C.N.P.J. nº 27.271.689/0001-45

CONTRATADO

[Signature]
PLAZA BURGERS EIRELI - EPP

C.N.P.J. nº 28.595.563/0001-99

CONTRATADO

[Signature]
GYN DISTRIBUIÇÃO & SERVIÇOS EIRELI-EPP

C.N.P.J. nº 28.555.988/0001-74

CONTRATADO

[Signature]
NUNES & MARTINS COMERCIO LTDA

C.N.P.J. nº 29.752.711/0001-02

CONTRATADO

[Signature]